UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:              /STNMT-TNN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Định, ngày         tháng  4  năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Văn phòng điều phối về BĐKH tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

1454/BTNMT-BĐKH ngày 09/03/2023 và UBND tỉnh tại Công văn số

1367/UBND-KT ngày 15/03/2023 về việc triển khai thực hiện Đóng góp do quốc

gia tự quyết định (NDC) cập nhật năm 2022 (có tài liệu Đóng góp do quốc gia tự

quyết định (NDC) cập nhật năm 2022 kèm theo); để thực hiện NDC của Việt Nam,

Chính phủ đã ban hành các văn bản: Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 25/7/2022

phê duyệt đề án về thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội

nghị lần thứ 26 các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi

khí hậu, Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 về Chiến lược quốc gia về

biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050, Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày

05/8/2022 về Kế hoạch hành động giảm phát thải mê-tan đến năm 2030; trên cơ sở

các văn bản của Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành những văn bản:

- Công văn số 6385/UBND-KT ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Đề án về những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần

thứ 26 các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu.

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về việc thực

hiện Chiến lược Quốc gia về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn

đến năm 2050.

- Công văn số 96/UBND-KT ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh về việc thực

hiện Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phê duyệt Kế hoạch hành động giảm phát thải khí mê-tan đến năm 2030.

(Kèm theo các văn bản chỉ đạo, triển khai của Chính phủ và UBND tỉnh)

Trên cơ sở nội dung Đóng góp do quốc gia tự quyết định (NDC) của Việt

Nam năm 2022 đã được xây dựng cập nhật, bổ sung những điểm mới, nỗ lực của

Việt Nam thực hiện cam kết đã đưa ra tại Hội nghị COP26 và các văn bản chỉ đạo

của UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị Quý cơ quan triển khai

thực hiện các nội dung liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, trong đó tập trung:

  1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung NDC cập nhật năm 2022, thực hiện hiệu

quả Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện

V/v triển khai thực hiện Đóng góp do quốc gia

tự quyết định (NDC) cập nhật năm 2022

2

Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn đến

năm 2050.

 2. Tổ chức triển khai các hoạt động giảm phát thải khí nhà kính, thích ứng

với biến đổi khí hậu thực hiện các mục tiêu đề ra; lồng ghép các nội dung NDC cập

nhật năm 2022 vào chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển của ngành, địa

phương.

 3. Tổ chức đánh giá việc triển khai thực hiện NDC cập nhật năm 2022 (NDC

gồm 2 hợp phần chính là giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và thích ứng với biến đổi

khí hậu), định kỳ hằng năm trước ngày 05 tháng 01, rà soát và báo cáo kết quả thực

hiện NDC cập nhật năm 2022 gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp

báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị Quý cơ quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Biến đổi khí hậu;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám Đốc và các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, TNN.PH.(51).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Quang Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T09:44:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Minh Đức<ducdv@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T09:49:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:01:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:01:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T10:01:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!